addens præterea antiqui culusdam medici Empiricū quasi libelum, & Plinianā sæpe religionem illā superstitionis redolentē, sed nō ineptum, de medicinis ex animalibus, Sexti Placiti Papyriensis. Quis autem fuerit diuinare secus non possum, quām Galenus non semel nunc Placidi, nunc Sexti, mentionem facere deprehendatur. Verū quū addatur Papyriensis, conjectura asse qui non possum quid sibi uelit. Ingenue enim fateor, nec est cur nebulas in pariete pingam, bina aut̄ exemplaria Sexti Placiti si se indicabant. Tertium quasi ridiculosam inscriptionē præferebat, alterum tamen ex binis, illud nomen Papyriensis, non ex-primebat. Quod autem ad hoc attinet, deprehendimus Priscianum grammaticum, sæpe citare Papyriū quendam grammaticum. Atqui & grammatici summi fuere medici, quare cōiecturā relinquō iudicio aliorum. Ne autem hæc fragmenta pereant, antiquitatis amore & fide bona, feci ut sub tuo nomine optime Moeenas, quasi post liminum, ad nos reuersa uideantur. Nec ignoro illud fragmentū Antonij Musæ à nōnullis, sed falso quidem Hipocrati attributū, nec nisi mutilū haberi. Nunc aut̄ fragmentū hoc integrū tecū erit, & pr̄sū par epistolæ Prophylacti et Dioclis ad Antigonū Regem, in fine libri primi Pauli Eginetæ. Quare optime Moeenas in auspicium longæ & prospere ualeitudinis tuæ tuorumq; uotum meum reddere uolui, ad plenum autem me reddidisse agnoscam, si gratum intelligam quod ex candido pectore est. Nec uerbum addam, quām me ut commendatum serues tibi, & fidelem esse medicum non diffidas, Vale foelix diuitissime.

22 2

INCIPIT LIBER

SEXTI PLACITI PAPYRI-

ENSIS, DE MEDICAMENTIS

ex animalibus.

D E C E R V O.

Ornu cerui habet uires omnes humores exsiccandi. In collirijs oculorum utuntur.

- 1 Cornu cerui combustum dentibus qui mouentur, imponitur, mox affirmat, si ex eo pro dentis frictione usus fueris.
- 2 Ad morbum regium. Cornu cerui pulueris drag. una, cum uini cyatho uno & aquae cyathis duobus potui dabitis, mirabris effectum bonum.
- 3 Ad uentris solutionem, quia eandem nominata ratione cohibent.
- 4 Ad profluum mulieris. Cornu ceruinum combustum in puluerem mollissimum redactum, cum uino mixtum potui datur.
- 5 Ad lumbricos. Cornu ceruinum datur eodem modo, uel limatum, quod melius est, ex uino, ex aqua autem calidafebri citanti, lumbricos necat & ejicit.
- 6 Ad serpentes effugandos. Cornu ceruinum si combusseris, & in domo asperseris, seu tecum portaueris, mox inde serpentes a te fugaueris.
- 7 Ad uuluae suffocationem. Cornu ceruinum combustum si dabitis mulieri patienti olfaciendum & maxime supra locum mire sibi proderit.
- 8 Ad impetigines. Cornu ceruini cōbusti cinis cū aceto stilítico

11. Istito ad solem, locis ubi sunt impetigines illitus, sanabuntur, ut mireris.
9. Ad intetrigines. Cornu ceruini cineris drag. tres, argenti spumae dragm. 2. aluminis scrupulos duos, ceratum ex oleo myrthino facito coqui, eo apprehenso sic utere.
10. Ad Inguina. Cerui pudenda si tecum habueris, inguina tibi non tumebunt, & si tumor antiquus fuerit, uelociter recedet.
11. Ad concubitum excitandum. Cerui testicularum siccorum aliqua pars pota, concubitum excitat. Sed hoc non agat nisi uoluntas sibi praeueniat.
12. Ad serpentium morsus. Cerui naturam desiccatam si deraseris dragmam unam, & in sorbitione in ouo ex eo postaueris, idem potus omnes serpentium morsus innocuos faciet.
13. Ut serpens non accedat hominem. In cerui pelle si iacebit, nullus ad hominem serpens accedit.
14. Ad uentrem stringendum. Si de natura cerui ex uino Signino aut austero potaueris, uentrem restringit. Idem facit, si ex eodem magnitudine nucis coxeris in lenticula uel pulrete, & ederis.
15. Ad effugandos serpentes. Ex natura cerui si totum corpus unixeris, nullus serpens tibi nocebit.
16. Ut mulier cito concipiat. Lapis qui in uulua, aut in uentriculo ceruiculae inuenitur, philacterium est. Prægnanti uero efficit, ut partum liberaliter proferat, quod ratio collegit uelociissimum esse illud animal, nec tamen aborsum facere: simul ratio esse potest, si ossicula, quae in uulua, aut in corde eius reperiuntur, secum habuerit, nam eundem effectum præstant.
17. Ut mulier cito concipiat. Idem os in brachio mulier suspensum habuerit, efficit ut mulier concipiat.
18. Ad torminos, medulla ceruina remota in papyra & infusa, torminosis maximum erit remedium.

Idem

19. Idem facit, si serum sive medullam eius pro unctione habueris, uel si eam subfumiges, aut tecum habeas, nam a prædictis serpentibus lædi nullatenus poteris.

D E L E P O R E .

1. Ad submeulos. Leporis cerebrum potum cum uino, mox submeulos emendat. Item leporis pulmo si super locū positus fuerit, & bene alligatus, dolorem oculorum sedat.

2. Ad perniones & pedes a calciamentis læsos, idem pulmo affert remedium.

3. Ad febres quartanas. Cor leporis uiuentis sublatū, & quartanarijs collo uel brachio suspēsum, mox ipsam febrim emēdat.

4. Ad loca mulierum dolētia. Cor leporis siccum & in uino potui datum, loca mulierum dolentia emendat.

5. Ad caduços. Leporis cordis erasa pars, & cum thuris manna trita, ex uino albo potui datur per dies 7. mirifice proficit. His uero qui saepius cadunt diebus 30. detur, crescente aut luna, quotidie in potionē debet condīri cum uino.

6. Ad profluuium mulieris, qui cum sanguine fit, & ad eas quæ post partum locis ipsis laborant. Leporis cor bene erasum & detritum, ex aqua calida datur bibere cum terra Samia mulieribus multum profluuii laborantibus. Estq; remedium eis, qui sanguinem excreant.

7. Ad oculorum caliginem. Leporis fel cum melle mixtum, claritatem oculorum, & imminentem caliginem discutit.

8. Adeos qui uertigine uexantur, hac ratione commiscetur. Leporis fel, & iecur mustelæ dragmīs tribus, castorei drag.

1. mirrhæ drag. 4. hæc omnia acero optimo colligūtur, & inde datur drag. 1. bibere ex aceto mulso aut melle, aut passo.

10. Ad calculosos. Leporis renes bene rasi & sicci, & in se bene confecti, deinde cocti, potui dati, multum presunt calculosis.

11. Aliter ad calculos pellendos. Leporis sanguinem, & palem totam in latere crudo comburis, ut in cinerem conuertatur.

10 tur, & in aqua calida potui dabis cochlearium unū ieiuno, mox lapidem defrangit & ejicit. Experimentum huius perfectius habere si uolueris, mittis in aquā cochlearium pulueris, & lapis dem qualem uolueris, & lapis liquefcit, ut mireris uirtutem.

11 Ad nephriticos qui à renibus laborant. Leporis renes deglutiantur crudī, & nephriticos emendant. Sed caueant cum transglutiant, ne dentes tangent. Si quidam crude nō lunt sumere, eodem modo cocti edantur.

12 Ad capillos fluentes. Leporis ventriculus coctus in sartagine admixto oleo myrtino, impositus, capillos fluentes continet, & cogit crescere.

13 Mulier ut masculum sepe concipiāt. Leporis uulua desiccata & erasa, ac in puluerē coacta, in potionē efficit, si & mulier & masculus simul biberint cum bono uino. Si enim sola mulier biberit, infans nec masculus uerus, nec foemina uera nasceret.

14 Si uoluerit mulier masculum parere. Leporis testiculum cum purgatione sua cum uino transuoret, & masculum pariet.

15 Item ut concipiāt foemina. Lepus incidatur, & sanguis q̄ uulua funditur, liniat sibi naturā de eo, & etiā coagulo eiusdē.

16 Ut mulier masculum concipiāt & pariat. Leporis coagulum datūr obolis duobus uiro, foemina uero quadruplo debet bibere. Esse autem debet coagulum de lepore masculo.

17 Mulier quae non cōcipit ut cōcipiat. Ex coagulo leporis si acceperit drag. 4. in potionē masculū & foemina, uiro sit de lepore masculo, foeminæ de foemina, eantiq̄ cubitum, sed post con cubitum abstinere se debet ab omni acrimonial, à fungis, balneo, malis cibarijs, & ab punctionibus, quae sunt internicia.

18 Ad auricularū dolorē, leporis coagulū auriculæ infundit.

19 Ad scorpionis morsum & serpentium. Leporis coagulum ex uino datum aduersus uenena resistit & discutit.

20 Ad fluxū ventris infantīū. Leporis coagulū illinitū in sesiua mulieris, ex uino potui datur, febricitati aut ex aqua calida.

Idem facit nō tam pueris quam & maioribus cū puluere gallæ.

21 Ad dolorē mamillarū & tumorē, Leporis coagulū cū mel le impositū,

remittitur autem aut ex uino, aut ex posca, si inde capitellum
mamillae tangas.

23 Ad strumas omnes. Leporis coagulum ex uino falerno
illinitum, seu cum lana marina superimpositum, & inde mu-
lieribus pessus utilis fit.

24 Ad lentigines in facie. Leporis sanguis, si eo faciem laue-
ris, lentigines mox tollit & expurgat.

25 Ad detes infantium. Leporis cerebro bene decocto si dentes
infantis subinde tangas, sine dolore crescunt, & enati confirmant.

26 Ad summetulos, id est, ut mulier concipiat. Testiculi leporis
decocti & pistati, dentur cum uino mulieri, et locis muliebris
appositum, & insinitum facit ut concipiatur.

D E V V L P E.

1 Si loca mulieris matricis suffocantur, vulpis articulamenta
in oleo ueteri una cum bitumine cocta, pro pessso supposita, hy-
stericas sanat mirifice.

2 Ad alopias. Si caput eodem ut supra liniatur, sanat.

3 Ad dolorem auricularum. Vulpis iecur, siue pulmo expres-
sus, instillatus auribus, dolorem tollit.

4 Ad splenis dolorem. Vulpis pulmo in cinere calido obrus-
tus, & decoctus, & in potionе datus iejuno, mox splenem tollit,
Idem facit iecur eius in bono uino similiter potus.

5 Ad suspiciosos. Vulpis pulmo ex uino nigro datus suspiriosos
emendat.

6 Ad parotidas. Vulpis testiculo si saepe parotidas fricaueris
dissoluit eas.

7 Ad inguina. Et paniculas simili ratione facies, & discutit
ut supra.

8 Ad dolorem capitidis. Vulpis natura circundata capitidi, ca-
pitidis dolorem statim tollit.

9 Ad irritamentum concubiti. Vulpis cauda summa ad bra-
chium suspensa, irritamentum esse concubiti fertur.

Ad aurium

10. Ad aurum dolorem. Vulpis fel stillatum attribus, dolorem aurum sedat.
11. Ad caliginem oculorum. Vulpis fel melle Attico mixtum, caliginem tollit, si inde oculos inungas.
12. Item ad aurum dolorem. Vulpis adeps solutus & instillatus, aurum dolorem mire emendat.
13. Ad podagram. De Vulpis pelle parte interior calcamenta fiant, & podagrī utantur, leuiores habebunt accessiones.

DE CAPRA SYLVATICA.

1. Ad uentrosos. Capræ sanguis cum murino phenico mixtus editur. Et iecur capræ coctum celiaco si dederis emendabitur. Idem facit si contritum cum uino biberit.
2. Ad Nyctiadas oculorum, ad eos scilicet, qui ab hora decima nihil quasi uidere incipiunt. Iecur capræ in aqua calida salsa coquitur, ut eius uaporem oculi excipiant, & ea aqua oculos foueat & edat. Idem liquefactū inungantur. Quidam iecur eius assatum in craticula, & fluentem uaporem colligunt, & ex eo inunguntur. Quidam coctum uel assatum iecur capræ uentosi cum pane edunt, & idem bibunt.
3. Ad sanguinem nimium profluentem. Capræ cor combustum & aspersum sanguinem fluentem reprimit.
4. Ad sanguinem de naribus profluentem. capræ iecur contritum cum aceto sanguinē abundantem de naribus concludit.
5. Ad oculorum caliginem. Capræ fel cum melle Attico mixtum contritū, ex eo oculi inuncti caliginem discutit.
6. Ad anginam & fauces dolentes. Fel capræ melle mixtus fauibus illinitur seu imponitur.
7. Ad uicia quae in fauibus nascuntur. Capræ fel cū myrrha, melle, croco, & pipere æquis ponderibus coquuntur in uino docēe contrahatur. Uſus sit ad omnia fauciū uicia.
8. Ad suffusionem oculorum & caliginem. Capræ fellis dragmam unam, & piperis albi dragmam dimidiam cum uino ueteri modice ut te*n*i possit, & sic inunges.

bb

Ad ma

- 9 Ad maculas de facie tollendas . Capræ fellis drag . 1. farina lupinorū, millij drag . 4. eo faciem linies & eam absterget .
- 10 Ad adustionem in facie . fel capræ aqua dilutum & mixtū faciem à sole perustam emendat . Idem fel per se adseruatum & illūtum, lētigīnes in facie discutit, & maculas omnes extenuat .
- 11 Ad sonum auricularum . Capræ fel cum Rosaceo succo, & succo porri tepefactum & auriculæ instillatum, & sono emendat, & aurium quocq; dolores mire cohibet .
- 12 Ad ruptionem aurium interiorem . Capræ fel cum mulieris lacte infuderis in aurem, deinde cū melle bono mox pderit .
- 13 Ne infans fantasma incurrat, aut caducus fiat . Capræ cerebrum per annulum aureum traiectum, si infanti deglutendum dederis antequam lac matris sugat, uere dicimus nec fantasma nec caducum admittere .
- 14 Ad terminosos . Capræ splenē potui dabis & emēdat, si absq; febricula fuerit cū uino bono, si febricitat, cum aqua calida .
- 15 Ad oscedinē . Capræ seu fissuris labiorū indicū remedium facit .
- DE APRO.**
- 1 Ad carbūculos in ueretro seu mēbro uirili . Aprinū cerebrū cū melle impositum, carbunculos in ueretro sanat .
- 2 Ad morsum serpentis eadem ratione ut supra fiat .
- 3 Ad pedes læsos à calciamētis . Apri pulmo læsis pedibus à calciamētis remedium est, emplastrū uice impositum .
- 4 Ad uentrem stringendum . Apri iecur coctum recens ex ui no sumptum, fluentem uentrem restringit .
- 5 Ad aurīū uicia . Aprinū fel in cortice malī granati tepefactū stillatū auribus multū pdest . Idem & putredinē auriū emendat .
- 6 Ad epymictidas . Axūgia aprina ex rosis cōmista, epymictidas . i. pustellas q; in nocte igravescūt, in lenitate cōuertit, & sine
- 7 Ad caducos . Apri testiculos ex uino aut' (dolore efficiēta) aqua decoquēs, & sic teres, & dabis bibere, caducis remediū est .
- 8 Ad aures minus bene audientium . Aprilotū in uitro repositum tepefactum, auribus instillatur audire facit .

De urso

DE VRSO ET VRSA.

1. Ad capillos fluentes ut crescant. Ursinus adeps cum ladanō & uino ueteri mixtus capillos iam fluentes conspissat & crescere facit.
2. Ad caducos. Ursinum fel coclearia singula si subinde cum uino dederis, remedium faciet.
3. Ad suspiciosos. Ursinū fel in aqua calida potui datū, suspiciois optime succurrit.

DE LVPO.

1. Adeos qui quandoq; fantasma patiuntur. Lupi carnes cōditas & decoctas q; ediderit, à demonibus seu ab umbris quæ p; fantasmata apparēt, uel apparere credūf, nō posse inquietari.
2. Adeps ursinus cū melle non minorem efficaciā habet quam caninus.
3. Ad somnum. Caput lupi puluinari superpositum, ægrum dormire facit.
4. Ne lupus noceat. Caudæ summam partem si tecum habueris in itinere sine metu progredieris.
5. Ad febres quotidianas. oculus dexter lupi alligatus, febres nocturnas & diurnas discutit.

DE LEONE.

1. Ad fantasias. Leonis carnes coctas qui ediderit, fantasias non poterit tentari.
2. Ut à bestijs omnibus tutus sis. Leonis sanguine si quis corpus suum linierit, ab alijs bestijs omnibus erit tutus.
3. Ad aurium dolorem. Leonis adeps remissus in strigili aribus instillatur, & mirifice aurium dolorem tollit.
4. Ad omnium serpentium morsus. Leonis adipē si totum corpus perunxeris, à serpentibus eris tutus.
5. Ad omnes dolores pedū & ceruicis, uel si quid doluerit. Leonis adipē librā 1. cū uncijis 2. ceræ, & olei unc. 1. lētiscini unc. 2. mixta oia simul, ad neruorū dolore cōfert, & dolores oēs sanat.

silol bb z De

DE TAVRO.

1. Taurinum cornu combustum omnes serpentes effugiet.
Sanguis eius potus eas interficiet.
2. Ad maculas de facie tollendas. Taurino sanguine si maculae linuntur, eas tollit, & faciem limpida reddit.
3. Ad oculorum claritatem. Taurini sellis cum opobalsamo & melle Attico oculis illiti, maxime ad caliginem & suffusionem oculorum facit, & inunctio eius mirè exhilarat.
4. Ad uentris solutionem. Taurinum fel in lana coniectum & uentri appositum, mox uentrem soluit, Idem in infantibus præstat, ut lumbricos etiam dejicient.
5. Ad aurium dolorem. Fel cum mulso infusum emendat.
6. Ad lentigines in facie nigras. Taurino felle illinitæ purgantur, & facies limpida redditur.
7. Ad morsum simiae & hominis cuiuscunq;. Taurinum fel inlinatum sanat.
8. Ad durities in corpore. Taurinum seuum cum resina & cera impositum discutit & tollit.
9. Ad torminosos medulla taurina in uino macerata & infusa torminosis remedium est.
10. Ad omnes tumores. Taurinus firmus impositus, ut omnes tumores mirè emendet nemo ignorat.
11. Ad durities omnes corporis. Taurinus firmus cum sale dritias omnes emendat.
12. Ad combusturam siue ab aqua, siue ab igne factam. Taurinus firmus combustus & aspersus sanat.
13. Item Tauri arenam quam pedibus spargit, si quis intra aduersarios miserit seu sparserit, se futurum superiorem sciat.
14. Ut faciem limpida faciat mulier. Taurinus firmus aecto maceratus, & contritus illitus, faciem splendidam faciet, si frequenter perunixerit.
15. Ad nimiam abundantiam sanguinis, Taurinus sanguis superillinitus, sanguinem abundantem reprimit.
16. Ad profluuium mulieris, Taurus ibicunq; pastus fuerit, folia

ulni arboris de fructu ipsius facias siccari. & tere in pollinem tenuissimum, mitte ipsum in carbones in quodam testo, & deponas in vase, & sedeat mulier quae patitur encatesma diligenter coperta, & sanabitur ut mireris.

DE ELEPHANTE.

1. Ad maculas de facie tollendas. Elephantis dentem, ebur contritum cum melle idem limatura eius si faciem laueris, maculas quae faciei innascuntur tollit.
2. Ut dentes candidos facias. De eadem limatura qui dentes sibi quotidie fricauerit, candidos eos efficiet.
3. Ad eos qui sanguinem excreant. Elephantis sanguis potius datus, his remedium est.
4. Ad eos qui sanguinem excreant, aut humores, & si per annum restringunt, aut si torminosus aliquis aut elephanticus fuerit. Elephantis sanguis potus omnia supradicta mirifice discutit.
5. Ad omnem tumorem. Elephantis stercus illitum, tumores oes emendat, & durities quae in fronte nascuntur mire tollit.
6. Ad capitis dolorem. Elephantis stercus capiti illitum dolorem capitis aufert.

DE CANTBUS,

1. Ad intestinorum dolorem. Catulus primus natus, ante oculos aperiat occisus conditus & comeditus, in toto suo tempore dolorem intestinorum non patietur qui ediderit.
2. Ad torminosos. Caninus sanguis torminosis eum bibentibus remedio est, & inflationes tollit.
3. Ad canis morsum. Canis caput combustum & in puluem redactum in mortu canis non rabidi impositum, optimum adfert remedium.
4. Ad ulnera & canceromata. De cinere facto ex canis capite, & vulneribus insperso, ulnera & carcinomata sanat.
5. Ad siccus quae in anno nascuntur. Canis capitidis cenis aspersus summe prodest.

bb 3 Ad canis

6. Ad canis rabidi morsus. De capite canis puluis in positionem mittitur, dabis ut bibat & liberabitur.
7. Ad capillos radiados, canis capitinis cini seu puluis capiti aspergimus capillos radiates reddit, & spurcias oes & aspredines emet.
8. Ad canis rabidi morsum. Canis de capite puluis potius datur, & liberat & vulneri quoque inspergitur, præterea & incur si estum fuerit idem dabit remedium.
9. Ad dentium dolorem. Canis dens combustus, & in hemina uini decoctus ad medium, inde os colluatur.
10. Ad infantium dentes & gingivulas. Canis dens combustus & tritus gingivulas infantium appositus, efficit ut dentes sine dolore crescatur.
11. Ad gingivulas reprimendas. Canis dentes combustos, & tritus & appositus cum melle, gingivulas reprimit, & dentes emedat.
12. Ut a canibus non allatreris. Canis cor si tecum habueris, a canibus non allatreris, nec molesti tibi erunt.
13. Ad Hydrophobos. Canis rabiosi id quod sub lingua habet exeretur & datum in potionem, hydrophobis mox afferet remedium.
14. Itē canes ne te allatret. Linguae cuiuscumque canis summittate si sub pollice pedū tenueris suppositā, canes te non allatrabunt.
15. Ad caliginem oculorum, ne aliqua alia suffusione tentantur. Canis fel cum melle attico detritum & infusum oculis, omnia super dicta discutit. Idem easdem uirtutes ad nephelides facit.
16. Ne domus malo medicamento tentari possit. Canis fel masculi nigri per domum aspersum, domus purgat, & efficit, ne ullum aliquid malum medicamentum inferatur.
17. Ad splenitis uiscia. Canis splen exectum cum uino potum, spleneticos emendat.
18. Ut pili euuli non recrescant. Canis lacte si tetigeris euuli si pili non recrescent.
19. Ad partum mortuum ejiciendum. Caninum lac potum cum melle & uino bono pari mensura, mortuum ejicit partum continuo.
20. Ad dentes & gingivulas infantium. Canino lacte si subinde tetigeris, sine dolore dentes ejicient.
21. Ut cani in capite non pdeat. Canino lacte veteri caput saepius subinde lauet, cani capilli non nascunt, & si cani fuerint, ifsicet.

Nemas

- 22 Ne malo medicamēto domui noceat. Caninus sanguis pa-
rietibus domus aspersus eā à malis medicamētis oībus liberat.
- 23 Ad articulorum dolorem. Canina pelle calcei facti in u-
sum, articulorum dolore carere facient.
- 24 Ad cicratices oculorum. Canino lacte oculis inunctis cī-
catrices extenuat, & lacunulas replet.
- 25 Ad podagram. Canino adipe pedes inungantur, & po-
dagram leuiorēm faciet.
- 26 Ad aurium dolorem. Canino adipe in strigili soluta au-
ribus instillatio fit, & sanantur euidenter.
- D E O G A S I N O . B T . A S I N A .**
- 1 Ad febres q̄tidianas. Asini sanguis de uena auriculae guttas
tres uel q̄tuor in uini ciatis duobus potui dabis, febrib⁹ resistit.
- 2 Ad dentium dolorem uel motionem. Asini lac calidum
cofirmat dentes, & dolorem sedat.
- 3 Ad suspiciosos. Asinæ lac nouiter mulctum & potui datū
suspiciosos sanat.
- 4 Ad Torminosos. Idem lac asininum dabis ut supra, & si re-
cens lac non fuerit, in uase duplice feruenti emulgebis, cito e-
nim marcescit.
- 5 Ad phisicos incipiētes. Asinū lac calidum sumptum, ut
supra emendat, & expurgat thoracem & suppurationes.
- 6 Ad celiacos. Asinæ caseus sumptus optimū remedium facit.
- 7 Ad claritatē oculorū. Asinino lacte inuncti oculi claritatem
- 8 Ad cicatrices oculorū. Asinæ lac cum melle At-
- tico mixtum, inunctis cicatricibus, ipsas mox emendat.
- 9 Ad maculas in corpore, & ad candorem corporis. Asinū
lac, cum fabae lomento mixtum oēs maculas de corpore ejicit, &
cutem cādidiōrē facit, sed si quis eo pro lomento utatur, melius
facit, si de eo plus aliquid ex prædicta farina miscuerit.
10. Ut ad concubitum paratus sis. Asini adeps cūm anseri
no masculino mixtus, & ad anum positus, ad concubitum mox
præparat.

Ad mamila

- Ad mammilarum lac prouocandum.** Asinæ splen contritus ex aqua, impositus mamillis, lac euocat.
- Mulier ut nō cōcipiat.** Asinæ utilia ossicula quæ inueniuntur, mulier si secum habuerit, non concipiet.
- DE EQV. O.**
- 1.** Ad pthicos, & qui male tussiunt. Equi saliuam si cum uino uel aqua quis biberit, sanus efficietur. Hoc nos ipsi experti sumus, sed expertissimum est, q̄ equus ille moritur.
- 2.** Ad dentium dolorem. Equi dentibus qui primi ordine superiore nascuntur, si dentem dolentem tetigeris, remediū erit.
- 3.** Ad idem. Etsi infans equi rostrum basisauerit, dentium dolor non sentiet. Sed diligenter attende, ne equus mordeat infantem.
- 4.** Ad idem. Equi dentes qui principales fuerint, collo suspen si, dentibus infantium remedium est.
- 5.** Ad splenis dolorem. Equi lingua minutatim concisa ex uino potata, spleneticis optimum est remedium.
- 6.** Lac equi potum idem facit.
- 7.** Ad caducos idem efficiet, si ut supra feceris.
- 8.** Ad eos qui toxicum biberint, aut à lepore marino tacti fuserint, equinum lac potatum mire prodeesse dicimus. Fel eius potum uomitorium est.
- 9.** Ad stranguriam equinum fel potum mirabiliter proficit.
- 10.** Ad partum mortuū in corpore materno. Equina anxiugia subsumigata mortuum partū ejicit. Et secundina quodq; mox sequitur.
- 11.** Ad sanguinem è naribus profluentem. Equi stercus siccū & aspersum, sanguinem fluentem retinet, maxime naribus suffumigatum. Similiter mortuum etiam partum ejicit. Idem facit ut mulier facile pariat, si totum corpus subsumigaueris, claudit & uentrem.
- 12.** Ad aurī dolore. Stercus equi siccū & rosaceo succo liquefactū & colatū, auribus instillatū, aurī dolore perfecte tollit.
- Ad uen-

- 14 Ad uentrē nō fluentē niniūmēz tumescenētē. Equi sterlus
aqua liquefactū & pcolatū postea bibitū, mox faciet egressum .
15 Ad uētrē nimiū fluentem. Equinū caseū si comedēris uen-
ter reprimetur, & torminolis optimum remedium est, datur
autem potui ex uino .
16 Ad omnes dolores. Equinū coagulum ex uino potui
datum, omnes dolores comprimit. Maxime autem prodest celi-
acis & torminosis, & his quibus continuo sanguis profluit .

DE ARIE TE.

- 1 Ad tertianas. Arietis de capite lanam & à coxis, & à testicu-
lis passim sumpseris, & stellionem illigatū brachio suspenderis,
discutit tertianas . Lanā eiusdem nigra intincta in aqua, inde in
oleo & supposita locis dolorem tollit. Suffumigata autem pro-
lapsam matricem locis suis reprimit, siccida autem combusta
& aqua liquefacta phimata omnia discutit & purgat .
2 Ad morbum regium. Arietis sordes quos inter fœmora ha-
bet cum aristolochia & myrrha æquis partibus potum, ad regi-
um morbum optime facit .
3. Ad callos qui in ueretro nascuntur. Liquor qui de pulmo-
ne cocto distillat illinitus omnia supra dicta discutit. Pulmo cō-
citus minutatim liuores & suggillationes tollit, & nigras cica-
trices candidas facit, & pedes à calciamentis laelos curat .
4. Ad caducos. Quini lactis infirmo uel caduco dragma una
datur, debent autem anteq; biberint, aut post potū à uino se ab-
stinere .

DE CAPRO.

- 1 Ad ignem sacrum. Capri cornu in flamمام ustulatum, &
corticem qui exurgit conteres cum aceto stillitico & illinies
mitre sanabitur .
2 Ad somnum excitandum , Caprinum cornu qui non dor-
mit sub capite ponis .
3 Ut scias si caducus uere caducus sit . Caprinum cor-
nu ustum

3. **Nu ustum naribus si applicueris, mox cadet.**
4. **Ad serpentes effugandos. Caprinum cornu ustulatum odore eius effugat omne genus serpentum.**
5. **Ad surfures & scabiem in capite. Cornu capri scobis mixtae cum farina, & imposita mox emendat.**
6. **Ad capillos fluentes de capite. Cornu capri puluis mixtus cum oleo mirrino & illitus, capillos fluentes retinet & creceret cogit.**
7. **Ad stranguriam. Caprini pilii suffumigati, ad stranguriam ualde faciunt.**
8. **Ad lethargos, qui non excitantur. Caprini pilii usci cum acetato naribus appositum pice admixta, lethargos excitant.**
9. **Ad sanguinem è naribus nimirum profluentem. Caprini pilii usci cum acetato mixti, sanguinem è naribus profluentem reprimunt.**
10. **Ad intestina incisa. Caprinū caput cū pilis in aqua bene de coctū & cōtūsum & appositum, incisa intestina solidat.**
11. **Ad punctiones & dolores oculorum. Caseus caprinus regens impositus omnes dolores & punctiones oculorum sedat, idem & capitī dolores sanat.**
12. **Ad quartanas. Capræ lac quod primum mulgitur leniores facit accessiones, si illud edat, aut ex dulci bibat ante accessionem.**
13. **Ad serpentium mortis. Caprinus caseus cū origano plaga imponitur, exinde dabis bibere lac ipsum cū origano & uino ciatis duobus aut tribus mixtum, mox liberabitur.**
14. **Ad carbunculos. Caprinus caseus cū porris satius impositus, carbunculos tollit. Et si qui luxurū per ignorantiam biberint, edant caseum recentem & emendabuntur.**
15. **Ad dentium motionem. Capræ lacte mulceat & dentes leuet seu tollat, & sèpius hoc faciat.**
16. **Si quis cantaridem biberit, mox capræ lac bibat & libertabitur.**
17. **Ad pruriginem genus scabies. Caprino lacte corpus laubis absterget.**

Ad eos

18. Ad eos quibus semen fluit, etiam non optantibus, & a quo sum est, unde & plurimum efficitur ne mulieres ex talibus cōcipiant. Capræ lac cum melle potum remedium euidentis est.
19. Qui epiridem biberint, caprinum lac bibant frequenter us mirifice liberat.
20. Qui à uipera morsus fuerit, caprinum lac purum & calidum bibat, liberabitur.
21. Ad tyriases, id est pediculosos. De caprino lacte id quod aquosum est, paulatim effunditur, & quidquid considerit miscetur cum melle & sale, inde corpus & caput optime perfricatur.
22. Ad uentris solutionem. Lac capræ bibitur, & uentrē strīctum soluit, & si quis largius biberit, purgat, gargarisatū & potum sæpius dolorem tollit, & etiam tumores.
23. Ad Hydropicos. Lacti caprino adiectum coagulum, quemadmodum caseus fieri consuevit, potui datum hydropticis, liberantur.
24. Ad uenenum, si quis sumpererit, caprinus sanguis bibitur. Item cum resina & polenta factus, & uentri appositus, facit strenue ad terminosos.
25. Ad toxicum. Idem bibitur ut supra, & hidropicis potuenda. Et in totū eo inūges q̄ lepra uexātur. Idem caprinū coagulū admixta sandaraca, superpositum sine tormento sanat.
26. De caprino seu. Ceratū factū ad serpētiū morsum, melius si p̄ se remissum stillauerit, faciet. Item facit cum pice liquida, sulphure, & cera remissum, & loco īpositum.
27. Ad furunculos. Caprinum seuum mixtum cum minuto sale, furunculos discutit.
28. Ad uentrem stringendum. Caprinum seuum in sorbitiōnem colatum, uentrem concludet, sed supersorbere debere aquam frigidam, & ad uentris quoq; sic utuntur, in aqua remittunt, & adiiciunt pulegium cumini aliquid & anetum, & acetum percolatum dant sorbere.
29. Ad podagrā frigidā. Caprinū seū unc. 16. & sinapis unc. 4, mixtum illinitū tollit dolorem,

olabA

cc 2 Ad hy.

- 30 Ad Hydropicos. Hircinum lotium sive eo heminam des bibere adiecto spicæ obolo, melius lotiū si fuerit pastus lente, cū quidam uesciam ipsius siccant in fumo, & ad binos ciathos eius admiscent uini tantundem, & bibere dant hydropicis.
- 31 Ad aurium dolorem. Caprinum lotium cum mulsa auri bus instillatur. Et si plus habuerit etiā uiciosī sanabuntur, sit autem hoc, si cum cornu capræ suspenditur diebus uiginti.
- 32 Ad mēstrua ducenda. Si mulieribus datur ut supra dictū est, mox menstrua deducentur.
- 33 Ad lumborū dolorem etiam uetustissimū. Capræ stercus quod est quasi faba illinitum dolorem tollet.
- 34 Ad Articulorum dolorem, & ad phimata & ad parotidas. Idem stercus contritum & illinitum mox discutit.
- 35 Ad colicos. Caprinū stercus pro fomento impositū colicis
- 36 Ad cæliacos. Caprinum stercus ex aceto (prodest potui datur optime).
- 37 Ad serpentium morsus. Caprinum stercus coctum plagæ imponitur, ex du'ci potu articulorum morbum sanat, ex melle autem cancrum, & uiciatos neruos expurgat.
- 38 Ad luxum & tumorem. Caprinum stercus impositum luxatis succurrit, nec patitur consurgere tumorem.
- 39 Ad neruorum contractionem. Caprinum stercus idem imponitur. & neruos resoluit, & luxata vel uexata articulamenta & neruos confirmat.
- 40 Ad carbunculos qui in ueretro seu membro uirili nascuntur. Capræ stercus cum melle impositum discutit.
- 41 Ad infantes qui fantasmatis uexantur. Capræ stercus in panno inuolutum & collo suspensum, remedium est infantibus qui fantasma patiuntur.
- 42 Ut dentes candidos facias. Caprini tali combusti, exinde dentes fricabis, & dentes candidos facis.
- 43 Ad caducos. Caprina caro quæ super rogum hominis mortui assatur sumpta, à caducis remedium optimum est. Combusta autem caro cum aqua, suppurationem ceruicum discutit, quas Græci phimata uocant.

Ad alo

44 Ad alopias. Caprina ungula combusta pice liquida com pressa imposita, alopias sanat. Vehementiorem efficaciam praestant hircorum, nisi quod capra lacte solum antecedit.

DE PVELLO ET PVELLA VIRGINE.

1 Ad oculorum albuginem pueri & puellae virginum lotio inunges oculos, albuginem extenuat. Et si leucoma lachrymatum est, non insanabile efficit, etenim aliquatenus hilaritatem & oculorum aspredinem sedat, & sex quoque lotum siccum asper dinem oculorum sedat, & post inunctionem pellem ejiciunt infusam auriculae que plus habet, remedium est etiam totius corporis.

2 Si quis ab ape, aut a vespa aut crabrone punctus fuerit. Si lotio infantis subinde soueris locum ubi puncti sunt, remediat.

3 Ad podagram. Pueri primi capilli, qui a nativitate oriuntur, si dolentibus pedibus impositi fuerint, sanabunt, aut ad minus mitigabunt dolorem.

4 Ad elephantiam puerorum. Pueri lotium si puer biberit liberabitur, nam elephantiam incipientem emendat.

5 Si pueri lotium cuprino mortario & cuprino pistello con tritum fuerit aurum solidat.

6. Ut mulier concipiatur. Infantis masculi stercus quod primum enatus emittet, suppositum locis mulieris conceptionem facit & praestat.

7 Ad canis morsum. Infantis capilli cum aceto impositi morsum sine tumore sanat, & capitum ulceram emendat.

8 Ad inguen. Inguen reprimit, qui id subinde natura sua testigerit.

9 Item adfert remedium inguinibus, si pollicem tuum in pede cum digito, qui iuxta est, alligaueris.

10 Ad lippitudinem oculorum. Homo quisunque crura sua lauerit, & deorsum ad pedes aquam deduxerit, & de utraque manu oculos subinde testigerit, non lippiet.

11 Ad calculos. De hominis uelica calculos excisos, id est, arte chirurgica sublatos, tunc ex aceto uel uino ciatum unum

cc 3 calculosis

- calculofis dab/s, aut his qui difficile urinam faciunt, & calculum fricat, ita ut urina reddi possit sine tormento.** Idem facere dicimus ad collum suspensum, sed tardius sanat.
- 14 Vt mulier concipiat.** Homo uir si soluat semicinctū suum, & eam præcingat & dicat; ergo desinas, explicate laborantem.
- 15 Ad capitis & corporis exulcerationem, & capitis furfures.** Hominis lotiū admixtū nitro & impositū, oīa uicia suprascripta sanat uel emendat. Itē callū in ueretro extenuat, si illo sèpius fo-
- 16 Ad maculas de facie à sole factas, aut p se natas queatur.** Si in lotio pueri ebulum maceratum fuerit, & loco impositum, mox ipsas maculas abstergit.
- 17 Ad profluuiū mulieris, si locū sèpe lotio uiri lauerit.**
- 18 Ad maculas infantium.** Matellæ quæ crustam ex lotio duxerint, fractæ & coctæ, in balneo infantem si ex eo unixeris omnia suprascripta emendat.
- 19 Ad combustionem.** Eadem sex illinita in linteolo, & impo- sita, combustis pustellas non sinet surgere, simili modo impo- sita, scorpionis sedat iictus.
- 20 Ad canis rabidi morsus.** Idem sece locij illinita, à canis rabiosi morsu liberat, si cum carbone uitis uiridis detrita, impos- nitur, frequenter abluit eum humorem, quem extraxit, deinde eo curato, debet imponi quod cicatricem inducat.
- 21 Ad febres acerrimas.** A uestigio spadonis discedentis à ia- nua si sustuleris quodlibet dicat, tollo te, ut ille Graius febribus liberetur, & nominabis eum, ad cuius brachium suspensus es, ad id loqueris, ad quod sustuleris.
- 22 Ad canceromata.** Hominis sterlus combustum, & in ulce- ra cancerosa & insanabilia spargunt, eo pro mirifico remedio utuntur, quod appellatum est botrix.
- 23 Ad tertianas.** Ipsiæ ægri sterlus sinistra manu sublatum comburunt, & in panno coraceo atro illigant, & in sinistro bra- chio ante horam accessionis suspendunt.
- 24 Vt mulier post partum in secundis non laboret.** De lotio hominis subtiliter gustet, & secundæ statim sequentur.

De catta

DE CATTAE SEV FELE.

- 1 Ad capitis allopicias. Cattae stercus cū sinapi æquis pōderibus aceto contritum, capitis allopicias sanat.
- 2 Ad profluum ex partu. Cattae stercus cum resina & rosa locis appositum, fluxum sedat & reprimit.
- 3 Si quis spinam glucierit. Cattae stercus illinitum faucibus, eius sine difficultate extrahit spinam.
- 4 Ad quartanas. Cattae stercus cum ungula bouis in collo uel brachio suspensum, quartanam post septimam accessionem discutit, & inde ne festines illas soluere.

DE GLIRE.

- 1 Ad eos qui paralisi tentantur. Gliris adeps remedium affert his, qui paralisi tentantur, si eo inungantur.
- 2 Ad claritatem oculorū. Glires & sorices cōbusti cineres eorum melle miscēt & coquunt, inde quotidie mane oculos pungunt.
- 3 Item aliter. Adipē de glire cū melle attico & carpobalsamo æquis pōderib⁹ mixta, facit egregie, si quis de eo oculos inūgat.
- 4 Ad somnum. Qui non dormiunt, gliris adipe frontem uel tempora inunges, & dormiet.

DE M V S T E L A.

- 1 Ad elephanciacos. Mustelam incinerabis, & eiusdem sanguine cinerem miscebis, & laborantem inde linies.

DE M V R I B V S.

- 1 Ad oculorū dolorē. Muriū capita decē cū caudis eiusdem in melle mixtæ, & p elegmate usæ p dies 10. oculorū claritatē redēt. Debēt hoīes hoc medicamine nares internas q̄tidie linire.
- 2 Pulli eorum teneri cum ueteri uino, euulos superciliorum pilos non sinunt recrescere,

De aqua

DE AQUILA.

1. Ad oculorum suffusionem. Aquilæ fel mixtum cum melle Attico inunges. Quidam illud magis prodesse credunt, quum huic medicamento ellebori albi drag. i. aut dimidiā, & myrrhæ tantundem miscent, & unctionem faciunt temperatam.
2. Ad sciaden. Aquilæ ab articulamenta exorti ex foemoribus sciaden, id est, coxæ dolorem emendant.
3. Mulier quæ concepit ut pariat. Lapis qui in uentre, aut in nido eius inuenitur, quem ætos vocant, (cuius uim & nomen etiam ætites habet) prodesse prægnantibus, ut facile pariāt ferūt.

DE VULTURE.

1. Ad effugandos serpentes. Vulturis pennis si uris, fugabis omnes serpentes.
2. Ad capitis dolorem. Vulturis os de capite, suspensum collo dolorem sanat. Idem facit cerebrum eius, si commiscebis cū oleo cedrino, & inde nares subinde tangas.
3. Ad concubitū ut paratiō sis. Vulturis iecur à parte dextra si sumpseris, & aliquid in cute gruis alligatum suspenderis, ad concubitum paratiō eris.
4. Si ad mulierem quis non potest. Vulturis renes, & testes sicclos tundes, & dabis cum uino ei, qui cum uxore sua concubere non potest, remedium obtinebit.
5. Ad caducos. Vulturis iecur totum cum sanguine ipsius uulturis tritum, per dies octo potui datum, caducos emendant.
6. Ad caliginem oculorum. Vulturis fel mixtum cum succo marubij omnem caliginem discutit, & incipientem suffusionem non patitur insistere.
7. Ad neruorum dolorem & articulorum. Vulturis adipem & ventriculus cum axungia omnem neruorum dolorem & articulamenta emendant.
8. Cor ipsius uulturis facit si in pelle lupina circa brachium habeas

Lupina.

habeas dextrum, nullum medicamentum tibi nocere poterit, nec serpens, nec latro, nec ulla malitia, nec quidem fantasma senties, nec per heremum qui iter facit.

9 Ad hydropicos. Vulturis sterlus cum albore stercoris canis mixtum, id est sextarios 2. & in aqua heminis tribus maceratum percolatum datur hydropicis bibere. Idem qui aquam inter cutem habet aspersis in potione elelispaci drag. 4. asari etiam drag. 4 hoc magnū aiūt, carne humana pastū & datū caducis remediū esse.

10 Ad uexatos pressatos. Sub pectore eius cera oblitū, ita ut licet quore capiat, si sibi dederis quotidie bibere, mox uiuescūt & uexantur.

11 Ad difficile pariētes. Vulturis pennas talibus: (tis pdest. si subieceris, efficis ut sine labore partum ædant.

De pena aut si tibi dentes purgaueris, male olebit.

12 Ad pediculosos, quem Græci phthiriasin affectum nominant. De uulture uiuo excisam medullam si dabis bibere cum uino patienti, mox curabitur.

DE ACCIPITRE.

1 Ad suffusionē uel caliginem oculorum. Accipiter in oleo suo decoctus, inunctio eius caliginem discutit.

2 Ad duritias & collectiones corporis. Gruis adeps cum adipe anserino remissus, locorum duritias emendat. Item in acopa etiam coniçitur cerebrum eius cum adipe anserino, & leonis drag. 3. myrrhae & folio ebulo reponitur in argenteo uel uitreō, inde uir collinet naturā suā ante coitū, ut & possit mulier cōclere, quæ concipere non consueuerat.

DE PERDICE.

1 Ad morbum regium. Perdicis cerebrum cum uini ciatis tribus potui dabis, mirifice morbum regium sanat.

2 Ad caliginē incipientē & suffusionē, & glaucomata hæc est cōpositio uera & uehemēs, & qd frequēti⁹ tētauim⁹, perdiscis fel uescula ipsa qdquid habuerit, opobalsam ciatū unū in se mixtū cōteres diligenter, & repones in pixide stagneo siue argēteo, & in d d de unges,

de inunges, miraberis effectum. Et licet quis proorsus non videat, sed tamen pupillam integrum habeat, sine difficultate curabitur. Hoc frequenter nos ipsi tentauimus.

DE CORVO.

- 1 Ad capillos denigrandos. Corui oua capillos hac ratione inficiet, defundit in uas cuprinum, & tam diu mouent, donec mutet color. Deinde radit caput, & inde linis, donec oua consumatur. debet autem tam diu in ore oleum tenere, donec sicescant capilli, ne & dentes innigrerentur. Deinde caput illigabit, & post quartum diem soluet, & hoc quoque efficit, ut cani nunc exeat.
- 2 Ad porcos mansuetos faciendos, uel ut porcus ubique te comittetur. Cerebrum corui cum pane collectum si porcis seu scrofis ad manducandum dederis, ubique te sequentur.
- 3 Ad tuissim infantium. Corui sterlus lana collectum si infantis tuissantis collum attigerit, remedium dabit.
- 4 Ad dolorem dentum tollendum. Sterlus corui si cauo dente insulsum uel impositum fuerit, dentem frangat & dolorē tollet.

DE GALLO.

- 1 Ad araneae mortuum. Galli cerebrum ex posca potū adiecit pī pere his q̄ ab araneis morti sunt auxilio est. Itē q̄cunq̄ à uipera morti sunt uel peccati, galli cerebrum cū uino potatum proderit.
- 2 Ad cicatrices & leuomata. Galli sanguis ex membra quae cerebrum continet, fluentē cōprimet. Thelargemiae cicatrices oculis extenuat, si quis eo cum aqua inungat. Additur etiā in compositiones quae faciunt ad suffusiones & leuomata.
- 3 Ad caducos. Galli testiculi poti cū aqua & lacte à ieiuno, ab stineat aut postea à uino diebus 10. remediū est, debebūt aut testiculi siccii reseruari, & cū fuerint necessarij, continue sumēt, potati aut cū uino efficiunt ut q̄ uoluerint, plus sine iniuria bibant.
- 4 Ad cōcubitum excitādum. Galli testiculi cū adipe anserino in pelle arietis, brachio dextro suspensus, concubitum excitat. Si autem suppositus fuerit cum ipsius sanguine, efficiunt ne concumbant hi qui simul facient,

Ad au

- 5 Ad auris successione. In uetriculo galli paruuli seu pulli pellicula, quæ interior est, ex uino trita, & auribus indita, emendat.
- 6 Ad uentrem stringendum. Eadē membranula cum exiguo oleo patienti exhibita, uentrem claudit, & omnem humorem exsiccat. Et tuffientes illam si ederint, mox excreant.
- 7 Ad calculosos. Cortex eodē modo ut supra in potu sumpta, calculosis remedium optimū est, frangit ēm lapidem & deinde per urinā ejicit.
- 8 Ius uetuli galli potū uentrē soluit, si immittas in uentrē eius salis drag. 6. & succū totū coixeris. Poteris p sale in uentrē eius Cardani aut cerebrum mittere. Item ius simili modo factum, si de sale minus adieceris, q̄ supra scriptum est, præclarum erit remedium hijs, qui propter concubitum biberent.
- 9 Ad sedandū capitis dolorem. Si quis gallinaceū ad os tenuerit, his qui dolore capitis torquētur, & post triduū pennas eius excisas uel incisas, & in linteolo alligatas, & ceruisi uel collo ap pēs portauerit, mox sanabit. Sterc⁹ eius fracta fictilia solidat.
- 10 Ad ilij dolorem. Si gallus uetus uel septem annorum cum aqua coquitur, quæ ubi potui datur, mire sanat.

DE GALLINA.

- 1 Ad punctionē oculotū. Gallinæ ouū notissimū oībūs est, ha bere uīm ad omnium ocolorum dolorem, cuius album oculis infusum sedat punctiones & dolores.
- 2 Ad lachymas ocolorum restringēdas. Est & alia cura, nam gallinæ album mixtum cum thuris manna, ita ut in lanā colligas, & temporibus imponas, hoc fluentes lachrymas continet, & facit somnum, si exiguum oleum adiicias.
- 3 Ad tussim. Ouūm sorbile & combustum assumptum, tussientibus est optimum remedium.
- 4 Item sorbile ouūm adiecto sulphure & uīno cochleariū unū infantibus tuffientibus prodest.
- 5 Ad ignem sacrum. Ouo crudo līnes corpus, & maxime ubi feruor est, & cum folio betæ loco applicabis feruenti.
- 6 Ad pruriginem. Gallinæ oua mixta cum oleo cedrino &

dd 2 oleo

- oleo cōmuni, & lentis polline multum prosunt.
- 7 Ad difficile parientem. Oua duo & trita, pusillum item aeto, cymino, & uino mixta si biberit, continuo pariet.
- 8 Ad torminosos. Ouū iſtandas ī uas, ac putamē illud ouī oleo plenū, ſimili modo adīcies corticē pīn⁹ drag, dimidiā, & de rosa cyprīna cū drag. 1. mellis obolos 5, in uino oia cōmīſcebiſ, & cū eodē uafe pones ſug cinerē calidū ut bñ ferueat, & cū coepterit feruere, statim illud cōtrahes, & dabis bibere paciēti, ubi torminibus laborare coepterit, mox & efficaciter sanat, inueteratū autē
- 9 Ad profluuiū mulieris. Gallinæ ouū totū (malum tarde, cōbures, & uino miſcebiſ, & loco illiniſeris, proderit multum).
- 10 Ad tumorem & ignem ſacrum. Ouorum duorum album & ſeruſſæ drag. 2, & myrrhæ drag. 1, teruntur ſimul, & corpori illiniuntur, & experimentum oſtendunt.
- 11 Ad æphelides q̄ pp̄ter ſolē naſcunt̄. Oua macerata in ace to, ita ut putamine abſumpto appareat apta, et tātū albū eorū ef fluat q̄ntū adīciet, tātūdē pollinis farinæ & tātūdē de thuris gra nulis, deinde hæc oia trita cū uino, melle poſtea cōprehēdanſ, ide liniet facies, ſi etiā myrmetia toti⁹ corporiſ fuerit, teſtimoniū ſuæ
- 12 Ad ſimigma totius corporiſ, Ouorū (opationiſ p̄bebit. album ſimigma cum duobus feſtarījs fabæ freſſæ confractū, & in ſole ſiccatum, muliebre præbet coſmitorium hæc ouī ſubtili tas, nam & calce mixtum hoc album uitrea uafa ſolidat.
- 13 Ad mulierū dolorem in natura. Oua decocta cū lacte exi guo & croco, poſtea in lana muliebri loco inducta & imposta, mire dolorem ſedant.
- 14 Item album ouī cum paſſo & rosa commixtum, & in lana collectum ad idem facit,
- 15 Ad loca mulierum anſicularū. Oua commixta cum ſemine appiij, & polenta & aqua mulfa, & loco imposta mirū facit.
- 16 Itē ad oēm tuſſim. ſi tepeſfactum ſumpſeris ouum ieūnus.
- 17 Ad arſurā ſtomachi, & ad ſitīm ſedandā. Ouū crudū ſi ali quantulum abſorbeatur, mox arſurā ſtomachi & ſitīm cōpescit.
- 18 Ad eos qui ſanguinem excreant. Idem dantur ouorum quicunq̄ uitelli crudi, & mixti uini ciathis tribus.

Aliuo

- 20 Ad liuores & tumores universos loedrum omnium, Vistellum ex aqua coctum per se & impositum tollit liuores.
- 21 Ad eos qui eisbum non continent. Duas horas anteq; solito more, comedere uitellum oui cum uini hemina, & etiam hemina olei decoctu superaspersa polenta comedes, & multu proderit.
- 22 Ad profluum mulieris. Oui putamen continet, si cuncto oleo myrtino tritum & locis mulierum in pessi modum suppositum fuerit.
- 23 Ad pustellas oculorum. Gallinæ adeps pustulas oculorum reprimit.
- 24 Ad colic dolorem. Pedes gallinæ à genibus excisos coctos si des ex sale & oleo, colic sedant dolores fortiter.
- 25 Ad perniones & scorpionum ictus. Stercus gallinæ impositum & illitum ualeat.

DE ANSERE.

- 1 Adipem anserinum cum cepæ succo mixtum auriculae cui aqua inest infundes.
- 2 Ad inguen remedium. Fel anserinum cum melle mixtum & pauca cera conteres, & eo locum linies.

DE COLUMBA.

- 1 Ad omnium serpentium morsus. Columba incisa uina, & imposita calida optime facit.
- 2 Ad suffusionē oculorum. In oculos columbae sanguis recente subinde infusus, optime facit, debet ante operiri columbae sanguis lamina. At sanguis columbae cum melle decoctus & super oculos positus, ualde proficie medetur.
- 3 Ad sanguinem profluentem. Sanguis columbae quem membranula cerebri continet, sanguinem fluentem retinet.
- 4 Ad omnem corporis duritiem. Stercus columbae habet uires, omnes durities discutit, & tumores omnes exsiccat, ideo admisceas ei oleum, in fomentis ad praedicta quoq; faciens.

dd 3 De hy

- DE HYRUNDINIBVS.
1. Tuscellas & faucium dolorem. Pulli hyrundinum si fuerint combusti & de cinere eorum fauces pacientis inunxeris, mox me delam recipient.
 2. Ad omnia uulnera linguae & labiorum. Hyrundines cum melle mulso decocta, postmodum linguae uel labijs appositae, mire persanant.
 3. Ad ungula curanda. Si pulli hirundinum combusti fuerint in olla noua usq; ad cineres, hic cinis in ungula aspersus mox recedere facit.
- Finis libri Sexti Placiti Papiriensis,
de animalium medicinis.

SANTONII
MVSÆ AD MOECENA.
tem libellus.

Mne itaq; corpus hominum, pecudum, alitumq;. quatuor qualitatibus cōstat, sed præcipue hominū, calido, frigido, siccō, & humido. Frigido enim continentur uiscera unde spiramus. Calore cōtinetur anima qua uiuimus, id est, qua uitam sentimus. Sic ca sunt ossa quæ uires faciunt ad sustinendum laborem. Humidus est sanguis quo alitur uita. Per ossa & uiscera uenæ currūt quæ sanguinem regunt, sèpius animam. Anima uitam sustinet. Spíritus autem aërem. Ossa uerius compacta uirtutem corpori præstant. Sanguis cum abundat ualeutdinem uiciat, ex eo nascitur sanies, quod in uulneribus sectis uidemus, nascitur & pituita, quæ nauseam facit, nascitur etiam bilis acida & amara, quæ mater morborum dicitur. Bilis enim cum est, concitat dolores. Pituita perfrictione nascitur, quæ facit intestinorum dolorem. Oritur etiam inflatio, quæ corpus extendit ut rumpi videatur. Sanguis autem à nimio cibo, nimiaq; potione incipit abundare, cruditate corrumpitur, qui cum euagatur extra cursum naturæ, infert aliqua corpori uicia, & in quaunque parte corruptus incubuerit, fatigat & laedit. Nam sanguis animum quoq; uiciat, & inde os hominis incendit, incipitq; foctere. At quum est integer sanguis, animam sine dubio confirmat, ut possit frigus, ardorem sustinere, cum abundant, cumq; calor animæ sanguinem concitauerit ardore & frigore, facit corporis languorem, animæ malum generat odorem. Quo facilis igitur commodis ualeutinis fruamur, & incommoda uiemus, prognostica, id est præcurrentia signa, signis naturalibus cognoscamus, cognitaq; emendemus mortifera. Quatuor corporis partes originem ostendunt, à capite & thorace, &

dd 4 uentre

uentre & uesica, ita locorum notas cognoscemus. Homines sani meiunt urinam mane albam, ante prandium rufam, prans rursus candidam, item ante coenam roseam. Nec ego tam necessitatem prandendi imposui, sed magis urinæ tempora naturalia ostendi. Candida enim urina debet esse, ubi cruditas non est moueri in quieto corpore. Deinde motus ipse & ambulatio interdum miscet aqua uescam, qua urinam expellimus, ideoque coloratiorem facimus urinam. Quod si mane mutauerit colorem, ostendit subesse uicum, quod genus autem sit uicij, sic intelligimur: Cum a capite morbus oritur, solet capitis dolor tentari, tunc supercilia grauantur, tempora saltant, aures sonant, oculi lachrymantur, nares replete odorem non sentiunt. Cum ergo ex his aliquid acciderit, caput purgari oportet hac ratione: Hyssopi autem coronaæ bubulæ fasciculum deferre facies, inde aquam ore continebis, tum caput calide habueris, ut fluat pituita. Quod si quis negligit, caueat epiphoram, aut dentium, aut aurium dolorem, interdum etiam parotides, quæ nascuntur, & quæ uicia circa fauces cerascesque oriri solent. Item distillatio aut grauedo, interdum ulcera in capite nascuntur, ut etiam capilli defluant. Cum autem a thorace morbus nascitur, incipit caput sudare, linguaque fit grauis, aut os amarum, aut tonsillæ dolent, oscitatio sequitur sine somno & quiete, grauitas corporis, animi dolor, prurigo corporis, brachia manusque intremiscunt, subitoque tussis arida. Ex his ergo cum aliquid acciderit, uitabis uicum. Si non mueris sive ieiunus, sive post coenam, uel in balneo, plus autem prodest si ieiunus bilem eieceris, eam enim dicimus matrem morborum. Sed qui uomere uolunt, qui stomacho laborant, decimo quoque die abstineant, omne uicum evitabunt. Nam frequenter uomendo solet stomachus corrupti. Quod si inter morbus oritur, haec sunt signa: Venter uertitur, turbatur, sentit dolorem, & cibus & potus amara uidentur, genua succidunt, lumbi grauantur, inter scapulas contrahitur, totumque corpus particulatum grauescit, Tardantur pedes, grauia flunt crura, renes indolescant, etiam incurruunt febriculae. His itaque cognitis

gnitis, prima est abstinentiae utilitas, tum etiam medicamentis
 satius est aluum purgare, ut graue corpus leuamentis adiuue-
 tur. Quod si morbus maior premete uideatur, adiicias alterum
 diem abstinentia. Si auten minime vires patiuntur, q̄z tenuissi-
 me sumemus cibum, sicut ouum sorbile, aut aliquid ouo simile.
 Hoc qui negligunt, fiunt coeliaci, aut torminosi, dissenterici, eti-
 am nascuntur tertianæ, fiūt podagrī, chiragrī, morbus etiam
 articularis accedere solet, quibusdam etiam sanguis erumpere à
 naso solet. Oportet etiam custodire & emendare uicium à uesi-
 ca, qui cū naſcitur morbus, hæc dabit signa: Pleni uidebuntur,
 & cito saturi, sequuntur inflatiōes uētris & strepitus, uident̄ osci-
 tari nec oscitāt̄, sed tantū os deducunt, sequiſ totius corporis stu-
 por, somnus grauis q̄si in aor corpī, fit urina luitida, & uix exit,
 tumescūt etiā uerēda, inde calculi fiunt. Hæc uitia sic emēdant̄:
 Foeniculū & appiū uino austero madefacito, uel earum herba-
 rū radices conteres, ex uino ciathis duobus, tantundē aquæ cali-
 dæ uel dauci seminīs, & myrrhae pulillum tritum in uino, ut su-
 pra scripsi, & bibe, Vel radices asparagi, uel herbam erraticam,
 uel serpillum decoque, eam aquam uino mistam bibe. Quæ qui
 nesciunt, fiunt hydropici. Sequitur iecinoris, & renūm, & uescæ
 dolor, fiunt quoq; calculosi, sequuntur stranguriæ, & uenter
 tumescit, Intueri autem oportet ægrī vires, ut sustinere possit
 medicinam, ita ut febre & cruditate careat. Fiunt ergo cataplaſ-
 mata, adhibentur quæ apta sunt capiti, uentri, uescæ cruditatī,
 frigori, calorī, prout tempus erit uti. Etia uti oportet rosato ace-
 to, uino trito, lingua asperam melle fricet, uel mentæ folio, re-
 liqua diligentī medīco permittenda sunt. Tū morbus acutus
 est, quum petenda corporis sani & imbecillis, per urinam nota
 sunt. Adieci curationum consilia, nunc & compositiones medi-
 camentorum adiiciam, unum ne nascantur corpori uicia, alte-
 rum autem, ut emendacio ad sanitatem perducat. Aduersus au-
 tem omnes impetus morborum duo sunt remedia certissima.
 Primum est, decimo quoq; die te abstineas à cibo & potionē, de
 inde postero die laueris, ciboq; firmo utaris, sic effici oportet, ne
 quid omnino uicij accedat, & perpetuò sanitate utaris. Altera
 res est,

res est salubris potio, quæ lenitatem confirmat, eius autem in
 ferius habes compositionem. Per annos iam complures amicis
 sime Mœcenas cum cæsare nostro morauit, meministi, & hoc
 faciendo nunç in illum corporis languorem decidisse, nec no-
 strum Augustum. Itaq; me tecum habebis, libellum meum le-
 gendo. Adieci etiam quod tibi plenius consilium præstare po-
 terit legenti uel uidenti, quod ultimo libelli legeris, dinamis est
 herbarum, quas crescentibus numeris lunam obserues, cum tol-
 les, & cum repones, curato. Si ita non feceris, & ad diminutionem
 Lunæ sustuleris, minus ualere. Scire te oportet, ipsum etiā mare
 ppter Lunā augeri & diminui, et cerebra. etiam hominum au-
 gentur crescente Luna, & unaquæc; earum diminuitur, quod
 licet recognoscas ex hostijs, quæ quotidie immolatur, in quibus
 video omnia & augeri & imminui propter Lunam, quasi ita
 est in herbis componendis & medicamentis, sui melius eandem
 habere potestatem. Sane & aditum anni totius tibi scripsi, per
 quoru; uices suas, quibus rebus uti debeas aut abstinere. Incipi-
 mus ergo ab hiemis conuersatione, quæ fit solsticiali die, id est,
 8. Kalen. Ianua. Tunc ergo incipit se diffundere humor, incre-
 cens usq; ad conuersationem ueris. Utendum est ergo calidis
 acceptis temporibus, & uino aliquatenus indulgendum. Sunt
 autem dies in supra dicta ueris conuersione 13. nam ipsa ueris
 conuersio incipit 6. Kal. Aprilis. Ex eo phlegma crescit & san-
 guis. Utamur ergo bene olētibus & acribus omnibus. Corpus
 labore exercere debemus usq; ad ortum Pleiadum, diebus scili-
 cet 18. Nam Pleiades oriuntur sexto Idus Maias. Ex supradic-
 ta igitur usq; in hanc diem crescit, amaritudo eius augetur, ex
 qua febris subministratur alimonia, usq; ad æstiua conuer-
 sionem. Utimur ergo dulcibus, Venere autem parcus, labore
 nihilominus exercebimus. Sunt autem hi dies ad supradictam
 conuersationem XXII. conuersio ueris æstiua 8. Kal. Iulij
 incipit. Tunc nigrifellis augmenta succedunt, id est, melancho-
 lie, usq; ad conuersationem autumnalem. Utimur ergo frigidio-
 ribus & dulcioribus, & bene olentibus. Labore tunc corpus ab-
 stinebimus, sed à ueneris usu nos continere debebimus, diebus

maxi-

maxime duodecim. Conuersio autem autumnalis incipit sexto Kalen. Octobris, tunc cum felle crescit etiam pinguis humor, id est pituita, usq; ad occasum Pleiadum. Utimur acidis & acri bus, & parcus laborabimus, & abstinebimus Venere. Sunt autem Pleiadum occasus diebus quadraginta quinque, quod est quarto Idus Nouembri. Tum crescit in corporibus hominum sanguis. Oportet ergo leuioribus cibis uti, & uino, sane & Venere non abstinere. Inde ad conuersionem hiemalem dies **X L I.** His ergo utens, sanus transiges omne tempus aetatis, nec medicis indigebis.